
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072200356

356

Nº 138, sexta-feira, 22 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONTRATO nº 1304/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº. 9/2021- 00007, PMP/ORTOMED
LTDA. Objeto: Aquisição de material hospitalar, objetivando atender a Atenção Básica, o
Hospital Municipal de Paragominas e Unidade de Pronto Atendimento 24 hs - UPA. Valor
global R$ 274.411,80. Vigência: 18/07/2022 a 31/12/2022. Recurso: FMS, C/C: 54.300-4.
Ordenador de Despesa: Fundo Municipal de Saúde: Adriana Vasconcelos Vieira - Secretária
Municipal de Saúde.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

7º TERMO ADITIVO nº 410/2022 ao CONTRATO nº 719/2018, PREGÃO PRESENCIAL nº.
9/2018-00011, PMP/COMÉRCIO E TRANSPORTES BOA ESPERANÇA - LTDA. Referente à
Prorrogação de Prazo Contratual. Vigência: 29/06/22 a 31/12/22. Ordenador de Despesa:
Fundo Municipal de Saúde: Adriana Vasconcelos Vieira - Secretária Municipal de Saúde.

1º TERMO ADITIVO nº 476/2022 ao CONTRATO nº 1031/2022, PREGÃO ELETRÔNICO n°
9/2020-00038-SRP, PMP/J M POZZER EIRELI. Referente a revisão de valor dos itens
descritos no anexo I. Valor de R$ 110.656,00. Ordenador de Despesa: Fundo Municipal de
Educação: Andreia de Siqueira Mendes Amaral Sampaio - Secretária Municipal de
Ed u c a ç ã o .

1º TERMO ADITIVO nº 479/2022 ao CONTRATO nº 869/2021, PREGÃO ELETRÔNICO nº
9/2021-00018, PMP/HOSPITAL SÃO PAULO SS LTDA. Referente à renovação contratual por
igual período e valor. Vigência: 13/07/22 a 13/07/23. Valor global R$ 270.000,00.
Ordenador de Despesa: Fundo Municipal de Saúde: Adriana Vasconcelos Vieira - Secretária
Municipal de Saúde.

1º TERMO ADITIVO nº 482/2022 ao CONTRATO nº 1097/2022, PREGÃO ELETRÔNICO nº.
9/2022-00008, PMP/POSTO PIER 21 LTDA. Referente a revisão de valor dos itens descritos
no anexo I. Valor de R$ 926.332,77. Ordenador de Despesa: João Lucidio Lobato Paes -
Prefeito Municipal de Paragominas.

1º TERMO ADITIVO nº 483/2022 ao CONTRATO nº 1096/2022, PREGÃO ELETRÔNICO nº.
9/2022-00008, PMP/POSTO PIER 21 LTDA. Referente a revisão de valor dos itens descritos
no anexo I. Valor de R$ 114.504,36. Ordenador de Despesa: Fundo Municipal de
Assistência Social: Amanda Alves Oliveira Purger - Secretária Municipal de Assistência
Social.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022-00016

O Prefeito Municipal de Paragominas/PA, ordenador de despesa desta
municipalidade, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, e de acordo com o que determina a Lei nº 14/133, de 01 de abril de 2021,
especificamente no art. 75, inciso I, e considerando o que consta do processo
administrativo que trata da contratação da empresa SINETRAN - SINALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) nº 24.062.025/0001-88, vem RATIFICAR a
Declaração de Dispensa de Licitação para a contratação da referida empresa, determinando
que se proceda à publicação do devido extrato.

Paragominas-PA, 11 de Julho de 2022.
JOÃO LUCIDIO LOBATO PAES

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20220544
ORIGEM INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-11SECULT
CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
CONTRATADA(O) M A PRODUÇÃO DE EVENTOS LIMITADA
OBJETO Show musical da artista MANU BAHTIDÃO nas festividades em comemoração ao
28º aniversário da Vila Palmares II, no Município de Parauapebas, Estado do Pará, que
acontecerá no dia 25 de junho de 2022.
VALOR TOTAL R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
VIGÊNCIA 01 (um) mês, iniciando a partir da assinatura das partes.
EMISSÃO 24 de Junho de 2022.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022-002SEMAD

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através do(a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em cumprimento à ratificação procedida
pelo(a) Sr(a) CÁSSIO ANDRÉ DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de Administração, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto Locação de imóvel localizado na PA 275, KM 67, S/N, para o
funcionamento do setor de transporte, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.

Contratado IDEAL RENT A CAR EIRELI
Fundamento Legal art. 24, inciso X , da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e

ratificado pelo(a) Sr(a) CÁSSIO ANDRÉ DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de
Administração.

Parauapebas - PA, 14 de Julho de 2022
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo Ao Contrato 20200274
Origem: Contrato nº 20200274
Decorrente: Pregão nº 9/2019-003semad
Contratante: Prefeitura Municipal de Parauapebas/Semas
Contratada: J. S. Sousa Telecomunicações
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Em Serviços de Manutenção Preventiva
e Corretiva Com Substituição Eventual de Equipamentos e Peças, Suporte,
Monitoramento e Acesso Remoto Para Infraestrutura Em Instalações de Telefonia Fixa
da Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
Contratado: J. S. Sousa Telecomunicações-Me
Valor Inicial do Contrato: R$ 86.895,86 (Oitenta e Seis Mil, Oitocentos e Noventa e
Cinco Reais e Oitenta e Seis Centavos).
Vigência Inicial do Contrato: 14 de Julho de 2020 A 14 de Julho de 2021.
Valor do Contrato Após 2º TAC: R$ 260.687,58(duzentos e sessenta mil, seiscentos e
oitenta e sete reais e cinquenta e oito centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 14 de Julho de 2020 a 14 de Julho de
2023.
VALOR ADITADO NO 2º TAC: R$ 86.895,86 (oitenta e seis mil, oitocentos e noventa e
cinco reais e oitenta e seis centavos), E O PRAZO DE 12(doze) meses (14 de Julho de
2021 a 14 de Julho de 2023).
DATA DO ADITIVO: 27/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º Termo Aditivo Ao Contrato nº 20200273
Origem: Contrato nº 20200273
Decorrente: Concorrência nº3/2019-017semob
Contratante: Prefeitura Municipal de Parauapebas/ Semob
Objeto Contratação de Empresa Para Executar Serviços de Revitalização e Construção de
Blocos de Alimentação, Área de Esportes e Recreação Na Praça dos Metais, No Bairro
Cidade Nova, No Município de Parauapebas - Estado do Paráasfaltica No Bairro Tropical I,
No Municipio de Parauapebas, Estado do Pará.
Contratado: Construtora F & F Eireli - EPP.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 6.386.216,65 (seis milhões, trezentos e oitenta e seis mil,
duzentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos).
VIGENCIA INICIAL DO CONTRATO: 10 Julho de 2020 a 05 de Julho de 2021.
VALOR DO CONTRATO APÓS 6º TAC: Inalterado.
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 6º TAC: 10 Julho de 2020 a 18 de Outubro de 2022.
PRAZO DE EXECUÇAO APÓS 6º TAC: 14 de Agosto de 2022
PRAZO ADITADO NO 6º TAC: NA VIGENCIA: 120 (cento e vinte) dias (20 de Junho de 2022
a 18 de Outubro de 2022) e NA EXECUÇÃO DE 60 (sessenta) dias (14 de Agosto de 2022).
DATA DO ADITIVO: 18/05/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo Ao Contrato
Origem: Contrato nº 20180370
Decorrente: Dispensa de Licitação nº 7/2018-003semed
Contratante: Prefeitura Municipal de Parauapebas- Semed
Contratado: Reginaldo Nunes de Melo.
Objeto: Locação do Imóvel Rua Citrino, 30e, Vila Paulo Fonteles-Zona Rural-Parauapebas,
Para Funcionamento do Setor de Apoio Pedagógico do Ensino Básico, No Município de
Parauapebas, Estado do Pará.
Valor Inicial do Contrato: R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais).
Vigência Inicial do Contrato: 09 de Julho de 2018 A 09 de Julho de 2019.
Valor do Contrato Após 4º Tac: R$ 90.000,00 (Noventa Mil Reais).
Vigencia do Contrato Após 4º Tac: 09 de Julho de 2018 A 09 de Julho de 2023.
Valor Aditado No 4º TAC: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) E O PRAZO DE 12(doze) meses
(09 de Julho de 2022 a 09 de Julho de 2023).
DATA DO ADITIVO: 21/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Contrato nº 20210355
Origem: Contrato nº 20210355
Decorrente: Dispensa de Licitação 7/2021-002 Gabin
Contratante: Prefeitura Municipal de Parauapebas/Fmas
Contratada: Diogo Souza Almeida.
Objeto: Locação de Imóvel Para Funcionamento do Departamento de Relações Indígenas,
Localizado Na Rua Marcos Freire, N° 305,309 e 315, Bairrochácara do Sol, No Município de
Parauapebas, Pa.
Valor Inicial do Contrato: R$ 186.000,00 (Cento e Oitenta e Seis Mil Reais).
Vigência Inicial do Contrato: 29 de Junho de 2021 A 29 de Junho 2022.
Valor do Contrato Após 1º Tac: R$ 372.000,00 (Trezentos e Setenta e Dois Mil Reais)
Vigencia do Contrato Após 1º Tac: 29 de Junho de 2021 A 29 de Junho 2023.
Prazo Aditado No 1º Tac: de 12 (Doze) Meses (29 de Junho de 2021 A 29 de Junho
2023);
Valor Aditado de R$ 186.000,00 (Cento e Oitenta e Seis Mil Reais).
Data do Aditivo: 28/06/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DARCO
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: PREGÃO ELETRONICO Nº 9/2021-028FME
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAIS CONTRAÇÕES DE EMPRESAS
PARA FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR (GÊNERO ALIMENTÍCIOS) PARA O EXERCÍCIO
DE 2022 EM ATENDIMENTO ÀS ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE PAU D'ARCO - PA;
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
CONTRATO Nº: 2022162 CONTRATADA: CAMARGUS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI,
CNPJ nº 02.135.330/00001-10 VALOR TOTAL: R$ 21.275,00 (Vinte e um mil duzentos e
setenta e cinco reais); CONTRATO Nº: 2022163 CONTRATADA: NORTE FRIOS LTDA, CNPJ nº
34.257.492/0001-17; VALOR TOTAL: R$ 70.000,00 (Setenta mil reais); DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIO: Exercício 2022; VIGÊNCIA: 20/07/2022 até 31/12/2022; DATA DA
ASSINATURA: 20 de julho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE BOI
EXTRATO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇO

ADESÃO Nº 003/2022 da Ata de Registro de Preços nº 039/2022 Referente ao Pregão
Eletrônico nº 009/2022 PMNT PE SRP realizado pela Prefeitura Municipal de Nova
Timboteua. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para a prestação dos serviços de
locação de estrutura e iluminação, show pirotécnico e sonorização com montagem e
desmontagem, em suas diversas ações, tais como apresentações artísticas e culturais e
eventos em geral, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Peixe-Boi/Pa.
Contratante: Prefeitura Municipal de Peixe-Boi/Pa, Cpnj nº 05.149.158/0001-41, contrato
nº 024/2022, Contratada: Japa Sound Sonorizacao E Iluminacao Profissional Ltda -Epp; CNPJ
nº 07.522.705/0001-18. Valor total: R$ 395.800,88(trezentos e noventa e cinco mil
oitocentos reais e oitenta e oito centavos). Vigência: 15/07/2022 a 15/07/2023. Data da
assinatura: 15/07/2022. Fundamentação legal: 8666/93.

EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO Nº 020/2022. Pregão eletrônico nº 008/2022 PE. Ata de Registro de Preços nº
022/2022. Objeto: Registro de Preços que Objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica Visando
a aquisição de Material Gráfico Para atender as Necessidades da Prefeitura Municipal,
Secretarias e Fundos. Fornecedor: Malharia & Grafica Novo Horizonte eireli - Me, inscrita no
CNPJ sob o nº 42.328.108/0001-58. Valor Total: R$ 1.099.273,00 (um milhão noventa e nove
mil duzentos e setenta e três reais). Vigência: 20/07/2022 a 20/07/2023. Fundamento Legal:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, (da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006), dos decretos nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, (n° 8.538, de 6 de outubro 2015)
e nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e alterações posteriores, e, subsidiariamente, da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993. Data de assinatura: 20/07/2022. A descrição detalhada dos
itens encontra-se disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br e
no site oficial do município https://www.prefeituradepeixeboi.pa.gov.br.

PROCESSO Nº 020/2022. Pregão eletrônico nº 008/2022 PE. Ata de Registro de Preços nº
023/2022. Objeto: Registro de Preços que Objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica Visando
a aquisição de Material Gráfico Para atender as Necessidades da Prefeitura Municipal,
Secretarias e Fundos. Fornecedor: Grafica Rapida eireli - Me, inscrita no CNPJ sob o nº
35.644.124/0001-94. Valor Total: R$ 672.868,00 (seiscentos setenta e dois, oitocentos e
sessenta e oito reais). Vigência: 20/07/2022 a 20/07/2023. Fundamento Legal: Lei nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, (da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006), dos
decretos nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, (n° 8.538, de 6 de outubro 2015) e nº
7.892, de 23 de janeiro de 2013, e alterações posteriores, e, subsidiariamente, da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993. Data de assinatura: 20/07/2022. A descrição detalhada dos
itens encontra-se disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br e
no site oficial do município https://www.prefeituradepeixeboi.pa.gov.br.


